
Zpráva z pobytu MBD
Jiří Hájek

28. srpna 2020



Obsah
1 Obecné údaje 1

1.1 Údaje o studentovi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
1.2 Zahraniční škola . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
1.3 Kalendářní údaje . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

2 Aktivity před výjezdem 2
2.1 Kde jste získal/a informace o možnosti vyjet v rámci MBD? . . . 2
2.2 Kde je možné získat informace o kurzech vyučovaných na zahra-

niční škole? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
2.3 Které dokumenty jsou potřebné k přijetí na zahraniční vysokou

školu? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
2.4 Jakým způsobem se dokumentace k přijetí vyřizuje? . . . . . . . 2
2.5 V jakém jazyce jste studoval/a na zahraniční vysoké škole? . . . 2
2.6 Jaké dokumenty jste před odjezdem musel/a odevzdat na studij-

ním oddělení fakulty? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
2.7 Jaké dokumenty jste před odjezdem musel/a odevzdat na zahra-

ničním oddělení rektorátu ČVUT? . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
2.8 Bylo nutné žádat o vízum? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
2.9 Jakého jste využil/a typu zdravotního pojištění? . . . . . . . . . 3
2.10 Potřeboval/a jste nějaké očkování? . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

3 Cesta tam a zpět 4
3.1 Jak se co nejlépe dopravit na zahraniční univerzitu? . . . . . . . 4
3.2 Jak vypadá procedura na hranicích a co mít u sebe? . . . . . . . 4
3.3 Jak probíhá doprava z letiště? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

4 Průběh studia 5
4.1 Měnil/a jste během pobytu studijní plán? . . . . . . . . . . . . . 5
4.2 Kdy a jak probíhá registrace do kurzů na zahraniční škole? . . . 5
4.3 Doporučil/a byste nějaký zajímavý předmět/kurz/vyučujícího?

Je zde naopak nějaký předmět/kurz/vyučující, kterým by se bu-
doucí studenti měli vyhnout? Proč? . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

4.4 Byla součástí vašeho studia praxe/praktická stáž? . . . . . . . . 5
4.5 Popište způsob výuky (teorie, praxe, projekty) a hodnocení práce

studentů na zahraniční škole a porovnejte je s Vaší domácí školou. 5
4.6 Jaká je kvalita výuky na zahraniční škole ve srovnání s domácí? . 6
4.7 Jak jste získával/a studijní/pracovní materiál na zahraniční škole? 6
4.8 Jaká je vybavenost kampusu? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
4.9 Jak vysoká je úroveň dostupnosti počítačů? . . . . . . . . . . . . 6
4.10 Pořádá zahraniční škola a/nebo místní studentská organizace ně-

jaké speciální akce pro výměnné studenty? . . . . . . . . . . . . . 6
4.11 Byl/a jste během studia na zahraniční univerzitě začleněn/a do stu-

dijních skupin s místními studenty? . . . . . . . . . . . . . . . . . 7



5 Mimoškolní aktivity a ubytování 8
5.1 Kde jste během studijního pobytu bydlel/a? . . . . . . . . . . . . 8
5.2 Jaká byla měsíční cena Vašeho ubytování? . . . . . . . . . . . . . 8
5.3 Jak vypadalo Vaše ubytování a co Vás vedlo k výběru právě to-

hoto typu ubytování? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
5.4 Jak a s jakým předstihem si zařídit ubytování? . . . . . . . . . . 8
5.5 Jaké jsou možnosti stravování studentů v místě pobytu? . . . . . 8
5.6 Jaké jsou orientační ceny potravin? . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
5.7 Jaké jsou možnosti místní dopravy? . . . . . . . . . . . . . . . . 9
5.8 Jaké formality je třeba vyřídit po příjezdu? . . . . . . . . . . . . 9
5.9 Jaké jste měl/a zkušenosti s lékařským ošetřením v zahraničí? . . 9
5.10 Jaké jsou Vaše zkušenosti s prací v zahraničí? . . . . . . . . . . . 9
5.11 Jsou na české studenty kladeny nějaké dodatečné podmínky pro prá-

ci/brigádu? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
5.12 Co byste doporučil/a studentům, co se týče využití volného času? 10

6 Finance 11
6.1 Jakých finančních zdrojů jste využil/a k financování pobytu? . . 11
6.2 Jaké byly Vaše průměrné měsíční výdaje během pobytu? . . . . 11
6.3 Do jaké míry (v %) pokrylo stipendium z ČVUT Vaše výdaje

během pobytu? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
6.4 Jakým způsobem je stipendium vypláceno a kdy jste jej obdržel/a? 11
6.5 Jaké jsou Vaše zkušenosti s bankovními účty a dalšími službami? 11
6.6 Platil/a jste zahraniční škole nějaké poplatky? . . . . . . . . . . . 11

7 Uznání zahraničního studia domácí školou 12
7.1 Kolik jste během studijního pobytu získal/a kreditů? . . . . . . . 12
7.2 Kolik z nich Vám bylo domácí školou uznáno? . . . . . . . . . . . 12
7.3 Za jaké kurzy Vám byly domácí školou uznány? . . . . . . . . . . 12
7.4 Věděl/a jste předem, které kurzy budou domácí školou uznány?

Pokud ano, tak odkud? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
7.5 Jak probíhá uznání na domácí škole a jakým problémům jste

v souvislosti s tím musel/a čelit? . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
7.6 Jaké dokumenty jste musel/a odevzdat na zahraničním oddělení

rektorátu? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

8 Hodnocení pobytu 13
8.1 Jak byste hodnotil/a odborný přínos studijního pobytu? . . . . . 13
8.2 Jaký byl pro Vás osobní přínos studijního pobytu? . . . . . . . . 13
8.3 Jak byste hodnotil/a informace a podporu poskytnuté domácí

školou? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
8.4 Byly informace a podpora poskytnuté zahraniční školou dostateč-

né/kvalitní? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
8.5 Měl/a byste zájem o nějaký další pobyt v zahraničí? . . . . . . . 13
8.6 Co jste po absolvování pobytu nejvíce ocenil/a? . . . . . . . . . . 13
8.7 Setkal/a jste se během pobytu s nějakými závažnými problémy? . 13



1 Obecné údaje
Tato sekce obsahuje základní údaje o výjezdu, které mohou pomoci čtenáři
při snazším hledání relevantních závěrečných prací.

1.1 Údaje o studentovi
• Fakulta - Fakulta informačních technologií

• Obor studia - Bezpečnost a informační technologie

• Úroveň studia v době pobytu - bakalářské (3. ročník)

1.2 Zahraniční škola
• Země - USA

• Oficiální název - Union College

• Jméno koordinátora - Ginny Casper

• E-mail koordinátora - casperr@union.edu

• Web pro výměnné studenty - neexistuje

1.3 Kalendářní údaje
• Akademické období - 2019/2020

• Začátek pobytu - 4. září 2019

• Konec pobytu - 11. června 2020

• Délka pobytu v měsících - 9

1

mailto:casperr@union.edu


2 Aktivity před výjezdem
V této sekci jsou k nalezení informace o důležitých dokumentech, zdrojích infor-
mací a akcích, které je potřeba zařídit, vyřídit či vykonat předtím, než je možné
vyjet do zahraničí.

2.1 Kde jste získal/a informace o možnosti vyjet v rámci
MBD?

Na veletrhu studia v zahraničí na ČVUT.

2.2 Kde je možné získat informace o kurzech vyučovaných
na zahraniční škole?

Seznam vyučovaných kurzů pro jednotlivé trimestry je k dispozici na webapps.union.edu.

2.3 Které dokumenty jsou potřebné k přijetí na zahraniční
vysokou školu?

Bylo toho hodně takže si na všechno nejspíš už nevzpomenu. Všechno se od
Unionu včas dozvíte a postupně budete dokumenty nahrávat na převážně 1
jejich nějaký portál, například

• Certifikát o vaší urovni AJ (dostanete na požádání od ČVUT)

• Papír, kde vám doktor potvrdí, že máte všechna požadovaná očkování

• Dosavadní studijní výsledky na ČVUT

• Výpisy z účtu za posledních 6 měsíců

• Prohlášení, že vy nebo vaši blízcí máte dost peněz na to, abyste se na
Unionu uživili

• Mnoho dalších…

2.4 Jakým způsobem se dokumentace k přijetí vyřizuje?
Vše se online nahrává převážně do 1 nějakého portálu Unionu.

2.5 V jakém jazyce jste studoval/a na zahraniční vysoké
škole?

V angličtině.

2

https://webapps.union.edu/course-schedules


2.6 Jaké dokumenty jste před odjezdem musel/a odevzdat
na studijním oddělení fakulty?

Se studijním bylo potřeba zařídit snad jen zapsání fiktivního předmětu pro vý-
jezd a odevzdání nějakého nástřelu studijního plánu, který stejně během výjezdu
několikrát budete měnit, protože až do poslední chvíle nebudete vědět, na které
předměty se nakonec dostanete.

2.7 Jaké dokumenty jste před odjezdem musel/a odevzdat
na zahraničním oddělení rektorátu ČVUT?

Na rektorát musíte přinést podepsanou finanční smlouvu a do systému mobi-
lity.cvut.cz nahrát následující

• Zvací dopis od Unionu

• Pojištění na celou dobu pobytu v zahraničí

• Studijní plán před výjezdem

• Potvrzení o zapsání do dalšího semestru

2.8 Bylo nutné žádat o vízum?
Ano, žádali jsme o studentské J1 vízum.

2.9 Jakého jste využil/a typu zdravotního pojištění?
Studenti Unionu musí mít zdravotní pojištění, které Union zprostředkovává.
Stojí kolem 40000 Kč na celý rok, kryje vás jenom v USA a ani není moc
výhodné. Je lepší si k tomu navíc zřídit cestovní pojištění v ČR a ve vážných
případech se nechat pojišťovnou přepravit na otočku domů, jinak se nedoplatíte.
Naše skupina využila ISIC pojištění od Uniqy (přes léto bylo v akci za něco kolem
7000 Kč na rok).

2.10 Potřeboval/a jste nějaké očkování?
Union požadoval několik očkování. Bylo potřeba vyplnit formulář a nechat ho
orazítkovat a podepsat lékařem. Já jsem si konkrétně musel doplnit žloutenku
a meningokoka.

3

https://mobility.cvut.cz
https://mobility.cvut.cz


3 Cesta tam a zpět
Obsahem této sekce jsou rady a zkušenosti ohledně cesty do a ze země zahraniční
univerzity.

3.1 Jak se co nejlépe dopravit na zahraniční univerzitu?
Union nabízí přijíždějícím studentům vyzvednutí na letišti v Albany. Tam se
můžete dostat letadlem, ale mnohem levnější je doletět do NYC a odtamtud se
dopravit do Albany/Schenectady autobusem (levnější) nebo vlakem. Za letenky
do NYC jsem zaplatil kolem 7000 Kč, autobus do Albany nestál víc než pár
stovek Kč. V Albany se veřejnou dopravou můžete dopravit buď na letiště a
odtamtud vzít shuttle od Unionu nebo přímo do Schenectady a dojít to kousek
pěšky.

3.2 Jak vypadá procedura na hranicích a co mít u sebe?
Nejdůležitější je DS2019 a pas s vízem. Union vám dá vědět, které další doku-
menty s sebou máte při vstupu do země mít, ale krom těchto 2 většinou není
nic potřeba. Při vstupu se mě ptali jen na základní otázky typu proč tam jdu a
co tam budu dělat.

3.3 Jak probíhá doprava z letiště?
Pokud doletíte do Albany, Union vás na letišti vyzvedne. Pokud začínáte v NYC
tak je asi nejlepší dojet metrem na zastávku Megabusu a tím dojet do Albany
nebo Schenectady. Lístky na Megabus je tuším nutné koupit předem online a
pokud to uděláte dostatečně dopředu, můžete na tom hodně ušetřit.

4



4 Průběh studia
V této sekci se může čtenář dozvědět, jaké strasti a slasti (především však stras-
ti) na něj čekají v průběhu studia na zahraniční univerzitě. S trochou štěstí se
v odpovědích objeví i několik cenných rad, jak se těmto nešvarům vyhnout.

4.1 Měnil/a jste během pobytu studijní plán?
Změnám ve studijním plánu se nevyhnete, protože se dopředu neví, na jaké
předměty se vlastně v podzimním trimestru dostanete a už vůbec se dopředu
neví, jaké předměty se budou vyučovat v dalších trimestrech.

4.2 Kdy a jak probíhá registrace do kurzů na zahraniční
škole?

Před příjezdem vyplníte formulář s preferencí předmětů. Jaké předměty dosta-
nete se dozvíte až po příjezdu a budete mít možnost je měnit 1 nebo 2 týdny po
začátku výuky. Nejspíš vám řeknou, že exchange studenti si nesmí brát petition
kurzy, ale to je lež. Stačí si jen ohlídat období pro petitioning a domluvit se
s vyučujícím, jestli by vás vzal. Omezení na výběr předmětů ze strany Unionu
není.

4.3 Doporučil/a byste nějaký zajímavý předmět/kurz/vy-
učujícího? Je zde naopak nějaký předmět/kurz/vy-
učující, kterým by se budoucí studenti měli vyhnout?
Proč?

Kvalita kurzů hodně záleží na vyučujících, kteří se často u kurzů střídají. Za sebe
mohu doporučit Acting 1 (Randy Wyatt), Public Speaking (Marcus Fuller). Asi
nejkvalitnější vyučující v IT je na Unionu Matthew Anderson. Z Johna Rieffela
jsem měl občas smíšené pocity, ale asi by i přesto obsadil druhé místo. Naopak
doporučuji se silně vyhnout Zeynep Orhan — moc nerozumí pokročilejším té-
matům, které vyučuje a je pak těžké někoho takového brát vážně nebo mu věřit
když se pak objeví téma, kterému nerozumíte.

4.4 Byla součástí vašeho studia praxe/praktická stáž?
Byla možnost zůstat na Unionu přes léto na summer research, ale nevyužil jsem
toho.

4.5 Popište způsob výuky (teorie, praxe, projekty) a hod-
nocení práce studentů na zahraniční škole a porovnejte
je s Vaší domácí školou.

Záleží na vyučujícím, ale většinou se spíš hraje na teorii a eseje/různé reporty.
Řekl bych, že se občas až moc hodnotí snaha a dávají úlevy, takový ten typický

5



‘kde je vůle, tam je cesta’ americký přístup. Na ČVUT, alespoň z mojí zku-
šenosti, pokud nesplníte něco tak, jak si to s vyučujícím domluvíte tak prostě
máte smůlu. Občas je tohle na Unionu trochu frustrující, protože se kvůli tomu
zbytečně brzdí výuka.

4.6 Jaká je kvalita výuky na zahraniční škole ve srovnání
s domácí?

Úroveň Computer Science je nižší než na ČVUT, ale naopak třeba předměty z
oblasti Theater Arts mi přišly fajn.

4.7 Jak jste získával/a studijní/pracovní materiál na za-
hraniční škole?

Záleží na předmětu — někdo požaduje učebnice, jiní pro studenty třeba tisknou
vlastní materiály. Učebnice jsou často předražené (klidně stovky dolarů za jednu
knihu), ale dá se jim vyhnout. Je dobré při volbě předmětů zvážit, jaké budou
potřeba učebnice. Pokud se s učebnicí nepracuje v hodině, můžete si informace
dohledávat na internetu a nikdo nepozná, že jí nemáte. Případně můžete učeb-
nice zkusit získat jiným způsobem než koupí. Já jsem si za celý pobyt koupil
jen jednu učebnici, která stála něco mezi $10 – $20.

4.8 Jaká je vybavenost kampusu?
Kampus má hodně vybavení. Pokud náhodou nemáte notebook, je k dispozici
počítačová laboratoř s Ubuntu. V předmětu Computer Graphics jsme využili VR
laboratoře, kam si ale třeba i jen tak můžete přijít zahrát Beat Saber. Union toho
má i mnohem víc, častokrát i laboratoře, které se netýkají Computer Science.
Dále je k dispozici třeba posilovna, bazén, zimní stadion na bruslení a nespočet
sportovních hřišť.

4.9 Jak vysoká je úroveň dostupnosti počítačů?
Internetové připojení je k dispozici prakticky po celém kampusu přes wifi. Vlastní
notebook je super, ale v krajním případě se dá všechna práce udělat na školních
počítačích s Ubuntu. Tisknout a skenovat se dá v knihovně, kde je hodně Maců
a pár počítačů s Windows 10. Na tisk v knihovně máte omezený kredit, ale v
počítačových laboratořích se dá tisknout zdarma.

4.10 Pořádá zahraniční škola a/nebo místní studentská
organizace nějaké speciální akce pro výměnné stu-
denty?

Speciální akce pro výměnné studenty byly asi jen 2, protože výměnných studentů
je na Unionu velmi málo — v mém případě bylo asi 15 výměnných studentů,
z toho 8 tvořilo ČVUT. Union pak pořádá hodně akcí pro prváky, kterých se

6



účastní i výměnní studenti a dále akce pro prváky neameričany, kterých se jako
Češi taky účastníte. Na začátku vás čeká orientation week, který je hodně nabitý
a máte ho z nějakého důvodu společně s mezinárodními prváky od amerických
prváků převážně oddělený.

4.11 Byl/a jste během studia na zahraniční univerzitě za-
členěn/a do studijních skupin s místními studenty?

Předměty studejete společně se všemi ostatními studenty. Studenti se v tomhle
nijak nerozlišují.

7



5 Mimoškolní aktivity a ubytování
V rámci této sekce jsou popsány zkušenosti s ubytováním v rámci studijního
pobytu stejně jako další mimoškolní aktivity jako například sportovní vyžití,
stravování, doprava, práce nebo zdravotní péče.

5.1 Kde jste během studijního pobytu bydlel/a?
Na minervě (koleji) — Golub, později Messa.

5.2 Jaká byla měsíční cena Vašeho ubytování?
Ubytování nám bylo plně hrazeno v rámci dohody.

5.3 Jak vypadalo Vaše ubytování a co Vás vedlo k výběru
právě tohoto typu ubytování?

Vypadá to, že výměnní studenti bydlí pouze v minervách (jeden z druhů kolejí
na kampusu). Ubytování vám je přiděleno, ale prakticky jsou všechny minervy
stejné — všude jsou nějaké společenské prostory, kuchyň a prádelny s pračkou a
sušičkou. Připojení k internetu je k dispozici přes wifi a ethernet. Je potřeba si
koupit vlastní detergent na praní a taky je dobré si pořídit prodlužku, abyste si
třeba mohli zapojit více nabíječek naráz. Přes prázdniny (teď nemluvím o těch
letních) můžete na koleji zůstat, když o to požádáte. Ke změně ubytování mě
přiměl můj spolubydlící, který každý den vstával o několik hodin dřív než já a
moc nebral ohled na to, že pořád spím — stačí si promluvit s lidmi v Minerva
Programs nebo Residential Life a v rámci možností vám se změnou vyhoví.
Pokud budete mít možnost jiného ubytování než v minervě, asi bych doporu-
čil jen Garnet Commons, kde jsou místo pokojů apartmány s hodně dobrým
vybavením.

5.4 Jak a s jakým předstihem si zařídit ubytování?
Můžete se zkusit co nejdříve zeptat, co máte udělat pro to, abyste se dostali do
Garnet Commons. Union vám jinak sám něco přidělí, s největší pravděpodob-
ností minervu.

5.5 Jaké jsou možnosti stravování studentů v místě po-
bytu?

Na Unionu máte 2 měny, kterými hradíte jídlo — meal swipes a declining ba-
lance. Na začátku si vybíráte meal plan, který vám na každý týden přidělí určitý
počet meal swipes a taky declining balance (peněžní konto přednabité částkou
podle vašeho plánu) na trimestr. Nejvíc se vyplatí plán s 12 nebo 14 meal swipes
za týden a stravovat se pouze tím. Meal swipe slouží jako vstup do jedné ze dvou
jídelen na kampusu, které fungují jako all-you-can-eat. Jakmile tam vstoupíte,

8



můžete jíst kolik chcete a třeba si i něco zabalit do (vlastní) krabičky a odnést
v batohu na později. Declining balance se uvádí v dolarech a dá se čerpat i
v ostatních stravovacích zařízeních Unionu. V krajním případě si za declining
můžete koupit i meal swipe. Meal swipe se v některých případech dá použít i
místo decliningu, třeba v Garlic Nottu za meal swipe dostanete 2 kusy pizzy,
plechovku nápoje dle výběru a sušenku. Mimo 2 hlavních jídelen, které berou
meal swipes (Upper a West), existuje ještě mnoho dalších míst, kde můžete jíst
za declining.

5.6 Jaké jsou orientační ceny potravin?
Meal swipes a declining máte v rámci vašeho meal plánu zdarma. Mimo kampus
asi záleží na konkrétní věci, ale většinou jsou potraviny o něco dražší než v ČR.

5.7 Jaké jsou možnosti místní dopravy?
Se svojí Union kartičkou máte veřejnou dopravu ve Schenectady a Albany
zdarma a jako studenti máte zdarma i místní bike sharing CDPHP Cycle. Dále
se dá použít třeba Uber nebo Lyft.

5.8 Jaké formality je třeba vyřídit po příjezdu?
Po přijezdu vám hned udělají studentskou kartičku a dají klíče od pokoje. Je
potřeba si nechat podepsat DS2019 od advisorky pro mezinárodní studenty,
abyste mohli opakovaně vstupovat do země, a až na to přijde, zařídit si předměty,
které vám na začátku budou přiděleny a pravděpodobně to převážně nebude to,
co očekáváte.

5.9 Jaké jste měl/a zkušenosti s lékařským ošetřením v za-
hraničí?

Jednou jsem ve stravovacím zařízení omdlel a byl zdarma zkontrolován nějakými
místními paramediky. Za žádnou cenu se ale nenechávejte odvážet sanitkou a
radši (pokud to situace dovoluje) použijte Uber nebo Lyft, jinak budete o několik
tisíc dolarů chudší.

5.10 Jaké jsou Vaše zkušenosti s prací v zahraničí?
Pracovat můžete v rámci J1 víza jen pro Union. Já jsem byl zaměstnaný na
školním IT Help Desku, kde jsem zvedal telefon a pomáhal lidem s různými
problémy. Pokud budete chtít práci, začněte se ptát co nejdříve, protože místa
se rychle obsazují.

9



5.11 Jsou na české studenty kladeny nějaké dodatečné pod-
mínky pro práci/brigádu?

Limitující je vaše vízum — můžete pracovat pouze pro Union. Jelikož taky jako
exchange studenti nejste ve work-study programu, Union není povinný vám práci
zajistit.

5.12 Co byste doporučil/a studentům, co se týče využití
volného času?

Přihlaste se přes Student Activities do Campus Events mailing listu a sledujte,
co se bude dít. Je hodně akcí, kde se dá zdarma najíst a ušetřit nějaké meal
swipes a declining. Dále Union pořádá nespočet výletů, které máte většinou
plně hrazené. Mně se třeba nejvíc líbil mountain biking a jízda na koni. Mimo
tohle doporučuju využívat posilovnu a/nebo bazén, které máte jako studenti
zdarma. O víkendu je taky možnost si zdarma zabruslit na stadionu (půjčení
bruslí na místě stojí pár dolarů).

10



6 Finance
Tato sekce se zaměřuje na finanční stránku výměnného pobytu v zahraničí.
K nalezení jsou zde rady například ohledně toho, jak moc prostředků budete
potřebovat, kolik z nákladů pokryje stipendium od Vaší školy či zda v dané zemi
můžete narazit na problémy s určitým typem platby.

6.1 Jakých finančních zdrojů jste využil/a k financování
pobytu?

Během pobytu jsem využíval stipendium od ČVUT, výdělku z práce na Unionu
a vlastních financí.

6.2 Jaké byly Vaše průměrné měsíční výdaje během po-
bytu?

Pokud byste chtěli, nemusíte během pobytu utratit ani korunu. Po příjezdu máte
všechny základní věci hrazené. Moje měsíční výdaje byly většinou v řádu stovek,
maximálně tisíců Kč. Pokud jsem zrovna cestoval tak to bylo samozřejmě o něco
víc.

6.3 Do jaké míry (v %) pokrylo stipendium z ČVUT Vaše
výdaje během pobytu?

Zhruba 90% mých výdajů bylo pokryto, museli jsme ale kvůli koronaviru před-
časně odjet domů.

6.4 Jakým způsobem je stipendium vypláceno a kdy jste
jej obdržel/a?

Stipendium je vypláceno převodem na účet ve dvou dávkách. První polovinu
jsem dostal v září a druhou v lednu.

6.5 Jaké jsou Vaše zkušenosti s bankovními účty a dalšími
službami?

V rámci orientace pro zahraniční studenty budete mít možnost si založit účet u
Bank of America. Pokud pracujete, je dobré mít americký účet, kam vám bude
chodit výplata. Dále stojany na benzínkách přijímají pouze americké karty a
poslední výhodou asi bude to, že z amerického účtu můžete přímo na kam-
pusu zdarma vybírat hotovost z BofA bankomatu. Každopádně doporučuju si
zařídit Revolut a používat primárně to — v pohodě si s tím i vystačíte pokud
překousnete výplatu v hotovosti a zdržení na benzínkách.

11



6.6 Platil/a jste zahraniční škole nějaké poplatky?
Platil jsem 40000 Kč za povinné zdravotní pojištění a asi $15 za očkování proti
chřipce, které se tvářilo, že je zdarma, ale dodatečně mi bylo naúčtováno.

12



7 Uznání zahraničního studia domácí školou
Obsahem této sekce jsou informace ohledně procesu a možnostech uznávání
předmětů a převádění kreditů mezi Vaší a zahraniční univerzitou.

7.1 Kolik jste během studijního pobytu získal/a kreditů?
Získal jsem 54 kreditů.

7.2 Kolik z nich Vám bylo domácí školou uznáno?
Uznáno mi bylo všech 54 kreditů.

7.3 Za jaké kurzy Vám byly domácí školou uznány?
Všechny předměty byly uznány jako volitelné.

7.4 Věděl/a jste předem, které kurzy budou domácí ško-
lou uznány? Pokud ano, tak odkud?

Na začátku jsem se ptal studijního proděkana, jakou volnost máme s výběrem
předmětů na Unionu. Podle toho jsem věděl, že nám jako volitelný předmět
bude uznáno prakticky všechno.

7.5 Jak probíhá uznání na domácí škole a jakým problé-
mům jste v souvislosti s tím musel/a čelit?

Je dobré co nejdřív mít potvrzený finální studijní plán, abyste se po návratu
nemuseli dohadovat co chcete za kolik kreditů uznat. Pak stačí podle studijního
plánu a transkriptu nechat předměty uznat na studijním.

7.6 Jaké dokumenty jste musel/a odevzdat na zahranič-
ním oddělení rektorátu?

Doklad o uznání studia v zahraničí, který vám na studijním potvrdí, transkript
ze zahraniční univerzity a potvrzení doby studia od international advisorky
Unionu.

13



8 Hodnocení pobytu
V této sekci se nachází finální zhodnocení studijního pobytu po osobní i odborné
stránce.

8.1 Jak byste hodnotil/a odborný přínos studijního po-
bytu?

Union v Computer Science dost plaval, ale naopak jejich předměty z jiných
oblastí se mi většinou líbily.

8.2 Jaký byl pro Vás osobní přínos studijního pobytu?
Poznání mnoha lidí z různých kultur, život v cizím prostředí, mnoho zážitků a
zábavy, cestování.

8.3 Jak byste hodnotil/a informace a podporu poskytnuté
domácí školou?

Vše, co jsem potřeboval vědět, jsem se dozvěděl. Žádný problém.

8.4 Byly informace a podpora poskytnuté zahraniční ško-
lou dostatečné/kvalitní?

Ano, všechny důležité věci jsme se dozvěděli a případně jsme se mohli na různé
detaily doptat.

8.5 Měl/a byste zájem o nějaký další pobyt v zahraničí?
Nejspíš ano.

8.6 Co jste po absolvování pobytu nejvíce ocenil/a?
Zlepšení jazykových schopností, větší povědomí o tom, jak některé věci fungují
v cizině a USA, a celkově tu obrovskou zkušenost, kterou mi dal roční pobyt v
cizině.

8.7 Setkal/a jste se během pobytu s nějakými závažnými
problémy?

Koronavirus se začal šířit v USA, přišel na kampus a musel jsem i se zbytkem
Čechů předčasně odcestovat domů. Poslední trimestr se kvůli tomu vyučoval
online.

14


	Obecné údaje
	Údaje o studentovi
	Zahraniční škola
	Kalendářní údaje

	Aktivity před výjezdem
	Kde jste získal/a informace o možnosti vyjet v rámci MBD?
	Kde je možné získat informace o kurzech vyučovaných na zahraniční škole?
	Které dokumenty jsou potřebné k přijetí na zahraniční vysokou školu?
	Jakým způsobem se dokumentace k přijetí vyřizuje?
	V jakém jazyce jste studoval/a na zahraniční vysoké škole?
	Jaké dokumenty jste před odjezdem musel/a odevzdat na studijním oddělení fakulty?
	Jaké dokumenty jste před odjezdem musel/a odevzdat na zahraničním oddělení rektorátu ČVUT?
	Bylo nutné žádat o vízum?
	Jakého jste využil/a typu zdravotního pojištění?
	Potřeboval/a jste nějaké očkování?

	Cesta tam a zpět
	Jak se co nejlépe dopravit na zahraniční univerzitu?
	Jak vypadá procedura na hranicích a co mít u sebe?
	Jak probíhá doprava z letiště?

	Průběh studia
	Měnil/a jste během pobytu studijní plán?
	Kdy a jak probíhá registrace do kurzů na zahraniční škole?
	Doporučil/a byste nějaký zajímavý předmět/kurz/vyučujícího? Je zde naopak nějaký předmět/kurz/vyučující, kterým by se budoucí studenti měli vyhnout? Proč?
	Byla součástí vašeho studia praxe/praktická stáž?
	Popište způsob výuky (teorie, praxe, projekty) a hodnocení práce studentů na zahraniční škole a porovnejte je s Vaší domácí školou.
	Jaká je kvalita výuky na zahraniční škole ve srovnání s domácí?
	Jak jste získával/a studijní/pracovní materiál na zahraniční škole?
	Jaká je vybavenost kampusu?
	Jak vysoká je úroveň dostupnosti počítačů?
	Pořádá zahraniční škola a/nebo místní studentská organizace nějaké speciální akce pro výměnné studenty?
	Byl/a jste během studia na zahraniční univerzitě začleněn/a do studijních skupin s místními studenty?

	Mimoškolní aktivity a ubytování
	Kde jste během studijního pobytu bydlel/a?
	Jaká byla měsíční cena Vašeho ubytování?
	Jak vypadalo Vaše ubytování a co Vás vedlo k výběru právě tohoto typu ubytování?
	Jak a s jakým předstihem si zařídit ubytování?
	Jaké jsou možnosti stravování studentů v místě pobytu?
	Jaké jsou orientační ceny potravin?
	Jaké jsou možnosti místní dopravy?
	Jaké formality je třeba vyřídit po příjezdu?
	Jaké jste měl/a zkušenosti s lékařským ošetřením v zahraničí?
	Jaké jsou Vaše zkušenosti s prací v zahraničí?
	Jsou na české studenty kladeny nějaké dodatečné podmínky pro práci/brigádu?
	Co byste doporučil/a studentům, co se týče využití volného času?

	Finance
	Jakých finančních zdrojů jste využil/a k financování pobytu?
	Jaké byly Vaše průměrné měsíční výdaje během pobytu? 
	Do jaké míry (v %) pokrylo stipendium z ČVUT Vaše výdaje během pobytu?
	Jakým způsobem je stipendium vypláceno a kdy jste jej obdržel/a?
	Jaké jsou Vaše zkušenosti s bankovními účty a dalšími službami?
	Platil/a jste zahraniční škole nějaké poplatky?

	Uznání zahraničního studia domácí školou
	Kolik jste během studijního pobytu získal/a kreditů?
	Kolik z nich Vám bylo domácí školou uznáno?
	Za jaké kurzy Vám byly domácí školou uznány?
	Věděl/a jste předem, které kurzy budou domácí školou uznány? Pokud ano, tak odkud?
	Jak probíhá uznání na domácí škole a jakým problémům jste v souvislosti s tím musel/a čelit?
	Jaké dokumenty jste musel/a odevzdat na zahraničním oddělení rektorátu?

	Hodnocení pobytu
	Jak byste hodnotil/a odborný přínos studijního pobytu?
	Jaký byl pro Vás osobní přínos studijního pobytu?
	Jak byste hodnotil/a informace a podporu poskytnuté domácí školou?
	Byly informace a podpora poskytnuté zahraniční školou dostatečné/kvalitní?
	Měl/a byste zájem o nějaký další pobyt v zahraničí?
	Co jste po absolvování pobytu nejvíce ocenil/a?
	Setkal/a jste se během pobytu s nějakými závažnými problémy?


